PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 255/2024                                 Guaíba, 22 de Abril de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  030/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  075/2024  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – Cidadania.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Venho através desse requerimento questionar

 :

1- Quais entidades, Grupos de dança participaram do 1° e do 2° Festival Guaíba

de Dança separadamente?

2  -  Quantas  e  quais  entidades,  escolas  de  dança  ou  grupos  de  dança  no

Município de Guaíba participaram do 1° Festival Guaíba de Dança?

3 - Quantas e quais entidades, escolas de dança o grupo de dança do Município

de Guaíba participaram do 2° Festival Guaíba de Dança?

4 - Quando foi enviado os convites para as entidades Guaibense participar do 2°

Festival Guaíba de dança? De que forma foi feito estes convites?

5 - Solicito a relação de todos os gastos com recursos públicos no 2° Festival

Guaíba de Dança. Deve constar nesta relação quantidade de gasto de estrutura,

artistas contratados, premiação, sonorização, transporte de artistas e segurança

e outros.

R
E

Q
 0

75
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

39
B

B
99

A
09

1C
C

2D
D

33
0F

D
90

3A
7E

A
0C

A
B

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
61

86

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos pelo
presente  em  atenção  a  proposição  n°  075/2024,  esclarecer  as  questões
referente  ao  2°  Festival  Guaíba  de  Dança.  No  1°  e  2°  Festival  Guaíba  de
Dança, as entidades e grupos de  dança participantes foram provenientes dos
seguintes  municípios:  Escolas  de  Butiá,  Guaíba,  Esteio,  São  Leopoldo,  Porto
Alegre,  Alvorada,  Xangri-Lá,  Gravataí,  Viamão,  Canoas,  Eldorado  do  Sul,
Cachoeirinha, Caxias do Sul, Triunfo, Feliz, Bagé, Taquari, Sapiranga.

No 1° e 2° Festival Guaíba de Dança, participaram as seguintes
entidades, escolas de dança ou grupos de dança no Município de Guaíba:

• ASNÚCLEO
• SINCRONIA

• JOÃO E RAFAEL
• PLUS SAMBA SUL
• MOLEIRA BOYS CLUBE
• GANG SWINGADA
• ECOLA IBANES PAIVA
• INTEGRATIVA

• ENTRE NESSA DANÇA
• LOVE THE DANCE
• MC DANCE
• COLISEU
• LUCAS JAKSON
• CORPO E FORMA
• MOVIMENTO
• HEALTH IN HOUSE

R
E

Q
 0

75
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

39
B

B
99

A
09

1C
C

2D
D

33
0F

D
90

3A
7E

A
0C

A
B

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
61

86

• ESTAÇÃO DOS SONHOS
• CLAU BORBA
• ARTERIA
• RUDUIT
• RANIELI MENEZES
• SAMANTA ALINE
• FRANCINE BRUTTII
• STAR BLUE
• BAILA

• EQUILIBRIO.

Os convites foram feitos de forma abrangente, incluindo divulgação em todas as mídias
sociais,  pelo  menos  de  20  a  30  dias  antes  da  realização  do  evento,  bem  como
comunicação  direta  por  meio  de  ligações  telefônicas  e  envio  de  mensagens
pessoalmente. Em relação aos gastos com recursos públicos no 2° Festival Guaíba de Dança,
os detalhes são os seguintes:

Valor proveniente do Edital de Co-Investimento do Estado, no montante de R$
152.495,52. Valor de contrapartida do município, totalizando R$ 84.390,47.

Esses  recursos  foram  alocados  para  cobrir  os  gastos  com  estrutura,  artistas
contratados,  premiação  (somente  troféus  e  medalhas),  sonorização,  transporte  de  artistas,
segurança e outros custos relacionados à realização do evento. Compreendemos a importância
desses  eventos  de  dança  para  a  comunidade,  e  estamos comprometidos em assegurar a
transparência no uso dos recursos públicos, bem como em aprimorar a comunicação para garantir
a  participação  efetiva  de  todas  as  entidades  interessadas.  Agradecemos  sua  atenção  e
permanecemos  à  disposição  para  quaisquer  esclarecimentos  adicionais  que  se  façam
necessários.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal
Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.04.25

16:36:09 -03'00'

R
E

Q
 0

75
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

39
B

B
99

A
09

1C
C

2D
D

33
0F

D
90

3A
7E

A
0C

A
B

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
61

86